
950903-1

Systémovost a systematičnost je ve filosofii jednou z nejvýznamnějších metod, 
ale není to – přesně a do posledních důsledků vzato – žádný nejvyšší a 
svrchovaný zákon. Bez náležitého zkoumání systémových souvislostí nemůže 
filosof najít některé omyly a chyby. Je třeba si pouze dobře uvědomovat, že 
chyba nemusí být nutně v jednom ze dvou tvrzení resp. ze dvou pojetí, jež si 
navzájem odporují, ale také v nesprávném chápání oné sledované systémovosti. 
To je sice obecně vzato velmi vzácný případ, ale od jisté doby se vyskytuje 
mnohem méně často, než bychom očekávali. Souvisí to s tradičním způsobem 
myšlení, které se stále častěji dostává právě do systémových potíží.

(Písek, 950903-1.)


